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چكيده:   

ë پاییز ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 52 شمارة 3

137 - 152

 پيش بينی 
 ميزان استفاده  از فضای مجازی 
 بر اساس متغيرهای تعاملات 

اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده*

8

هدف اصلی پژوهش حاضر پیش بینی میزان اســتفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای 
تعامــات اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده بوده اســت. روش پژوهش توصیفی از نوع 
همبستگی بوده است. جامعه آماری این پژوهش شامل شهروندان ساکن در محات منتخب 
شهر رشت در ســال 1398 بودند. نمونه پژوهش 378 نفر بود که از طریق فرمول کوکران 
و به روش نمونه گیری خوشــه ای تصادفی انتخاب شدند. برای سنجش متغیرهای پژوهش 
از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده اســت. برای تجزیه و تحلیل داده ها، از روشهای 
آمار توصیفی و اســتنباطی شامل همبستگی پیرسون، رگرسیون چندگانه و تحلیل مسیر 
استفاده شده است. نتایج نشان داد که رابطه ای معنادار میان میزان استفاده از فضای مجازی 
و تعامات اعضای خانواده وجود دارد و مقدار ضریب همبستگی )R( میان متغیرها 0/532 
است که نشــان می دهد میان متغیرهای پیش بین و متغیر ماک تحقیق )تعامات اعضای 
خانواده( همبستگی نســبتاً قوی وجود دارد. اما مقدار ضریب تعدیل شده )R2( که برابر با 
0/283 است، نشان می دهد که 28/3 درصد از کل تغییرات تعامات اعضای خانواده وابسته 

به متغیر مستقل تحقیق یعنی، استفاده از فضای مجازی است.

کليد واژگان: خانواده، تعامل اجتماعی، فضای مجازی

 تاریخ پذیرش: 99/6/8  تاریخ دریافت: 98/7/8   
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 مقدمه

خانواده به منزلة یک خرده نظام اجتماعی دارای ساختارها و کارکردهای متنوعی است و این ساختارها 
و کارکردهــا از عوامل متعددی تأثیر می پذیرند که یکی از مهم ترین این عوامل، رشــد و تنوع فناوریها 
به ویژه وسایل ارتباطی جدید است )دابس1، 2018(. ورود وسایل ارتباطی جدید به طور کلی و شبکه های 
اجتماعــی و خدمات آنها در قالب فضای مجازی به درون خانواده که اصطلاحاً خانگی ســازی فناوری2 
نامیده می شــود )لیوینگســتون3 و همکاران، 2011(، به طور خاص بر میزان، فراوانی و کیفیت تعاملات 
اعضــا در درون خانواده و همین طور در برقــراری تعامل با گروهها و اجتماعات بیرون از خانواده تأثیری 
گسترده و عمیق داشته است و به طور فزاینده بر محبوبیت این گونه فناوریها افزوده است. به عبارت دیگر، 
سایتهای شــبکه های اجتماعی در سالهای اخیر به محبوب ترین مقصد آنلاین تبدیل شده اند )مادیانو و 
میلر4، 2012(. بخشی از این محبوبیت به این دلیل است که خدمات شبکه های اجتماعی5 یا بسترهای 
رســانه های اجتماعی کاربران خود را قادر می سازند محتوای آنلاین ایجاد کنند و به اشتراک بگذارند یا 
در شبکه های اجتماعی مجازی شرکت کنند و به سبب ارتباط همه جا حاضر، بخشی از زندگی میلیونها 
نفر در سراسر جهان شده است )کار و هیز6، 2015(. در حالی که نسلی از جوانان با رسانه های اجتماعی 
در حال رشــدند، والدین آنها به طور عام با رســانه های اجتماعی بزرگ نشــده اند و اکنون در تلاش اند 
مهارتهــای جدید فرزندپروری را بیاموزند و چالشــهای جدید را مدیریت کننــد. در زمینه ای تاریخی، 
رسانه های اجتماعی فناوری نسبتاً جدید است )دورکین7 و همکاران، 2018( و این فناوری اطلاعات در 
کنار سرمایه داری ما را وارد یک دوره جدید»زمان رهایی از تعهد8«کرده است )باومن9، 2001( و نوعی 
»ناامنی وجودی جدید« برای بخشهایی بزرگ از جمعیت ایجاد کرده است که پایه های هستی آنها را به 

دلیل انقباض تجاری، برنامه های بازسازی و پدیده های مشابه از بین می برد )باومن، 1998(.
یکی از اصلی ترین نگرانیها در مورد استفاده از سایتهای شبکه های اجتماعی این است که هرچه افراد 
بیشــتر وقت خود را صرف برقراری ارتباط آنلاین و انجــام دادن کارهای روزمره خود در فضای مجازی 
می کنند، ممکن اســت زمان کمتری را برای تعامل با یکدیگــر در دنیای فیزیکی صرف کنند )گیدنز، 
1395(. برخی از جامعه شناســان بیم آن دارند که گســترش فناوری اینترنت منجر به افزایش انزوای 
اجتماعی و اتمیزه شدن افراد شود. آنها استدلال می کنند که یکی از تأثیرات افزایش استفاده از سایتهای 

1. Dobbs
2. Domestication of technology
3. Livingstone
4. Madianou & Miller
5. Social networking services
6. Carr & Hayes
7. Dworkin
8. Times of disengagement
9. Bauman
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پیش بینی میزان استفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای تعاملات 
اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده

شــبکه های اجتماعی در خانوارها این اســت که مردم "زمان کیفی کمتری" را با خانواده و دوستانشان 
می گذرانند )خالد1، 2017(. کاربران رسانه های اجتماعی در اکتبر 2017 به 4/66 میلیارد نفر در سراسر 
جهان رشد کردند و روزانه تقریباً 2 میلیون کاربر جدید در حال پیوستن هستند. کاربران سراسر جهان، 
میان آوریل و ژوئن سال 2017، روزانه 7 ساعت را صرف جستجو در فضای مجازی کرده اند، تقریباً یک 
ســوم از زمان بیداری خود را با استفاده از سیســتم عاملهای اجتماعی، با نفوذ رسانه های اجتماعی در 
سراسر جهان گذرانده اند )عبدالله محمود و احمد شفیق2، 2018(. ایران نیز مانند بسیاری از کشورهای 
پیشرفته و در حال توسعه، شاهد رشدی خارق العاده در دسترسی به فناوری دیجیتال به ویژه در استفاده 
از اینترنت بوده است. سایتهای شبکه های اجتماعی نوعی اجتماع مجازی اند که طی چند سال گذشته 
در کشور ما محبوبیت فوق العاده ای پیدا کرده اند. این سایتها )به عنوان مثال فیس بوک، تلگرام، لینکدین، 
اینستاگرام( پیوست موج جدید اینترنت هستند. کاربران نمایه های خود را ایجاد می کنند - یک شخصیت 
مجازی - و از پروفایل خود برای سیاهه موسیقی، فیلم و تلویزیون موردعلاقه خود و همچنین بارگذاری 
تصاویر، ویدئو و موسیقی خود استفاده می کنند. به دلیل این توانایی در ایجاد هویت، شبکه های اجتماعی 
به بخشی اساسی از زندگی نوجوانان و جوانان تبدیل شده است که بیشترین کاربران این سایتها هستند 
)عاملی و حســنی، 1391(. برخی از آمارها نشان می دهند که ایرانیها روزانه 7 ساعت در فضای مجازی 
حضور دارند، در حالی که میانگین اســتفاده از فضای مجازی در دنیا چهار ســاعت در روز اســت. این 
جدیدترین آمار کاربران ایرانی در اینترنت است که معاون مرکز ملی فضای مجازی به تازگی آن را اعلام 

کرده است )کیانی و همکاران، 1397(.
مطالعاتی که در حوزه تأثیر فضای مجازی بر تعاملات اعضای خانواده انجام شــده نشــان داده است 
که 44/7 درصد از پاسخ گویان از فضای مجازی استفاده می کرده اند و 55/3 درصد استفاده نمی کرده اند. 
میزان استفاده از اینترنت در بین دختران 46/7 درصد و در بین پسران 53/3 درصد بوده است )زنجانی زاده 
و محمدجوادی، 1384(. همین طور میزان حسادت زناشویی و نظارت بر همسر در شبکه های اجتماعی، 
در میان زوجها به طور معناداری کمتر از حد متوســط اســت و فقط در دو احساس بی وفایی و احساس 
بدگمانی، تفاوت معناداری با خط برش مشــاهده نشد که می توان آنها را در سطح متوسط ارزیابی کرد 
)کیانی و همکاران، 1397(. نداشتن آگاهی کافی درباره فضای مجازی می تواند آسیبهای اخلاقی زیادی 
را برای خانواده و روابط اعضای آن در پی داشــته باشــد. هرچه میزان استفاده از شبکه های مجازی در 
خانواده بیشتر باشد، تعاملات خانوادگی کمتر می شود و سرمایه اجتماعی پیوند خانوادگی رو به کاستی 
می رود )حاج محمدی و حاج محمدی، 1396(. مطالعات دیگر نشــان دادند که این پیامدها در دو مقوله 
مثبت و منفی قرار می گیرند. اولین پیامد درک شدة مثبت شبکه های اجتماعی مجازی بر سبک زندگی 

1. Khalid
2. Abdallah Mahmoud & AhmedShafik
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

زوجین بســتر آگاهی دهنده این شبکه هاست که خود شامل دو زیرطبقه رشد دانش و آگاهی و اشتراک 
افکار و عقاید اســت. دومین طبقه فرعی پیامدهای درک شــده مثبت شــبکه های اجتماعی مجازی بر 
سبک زندگی زوجین، دسترس پذیری است که شامل چهار زیرطبقه "تخلیه احساسات"، "کاهش فاصله 
فیزیکی"، "افزایش زمان با هم بودن" و "بستر اولیه آشنایی با همسر" است. از پیامدهای منفی حضور در 
شبکه های اجتماعی مجازی، می توان به ایجاد اختلال و آسیب در تعامل بین زوجین از طریق تأثیر بر کم 
رنگ شدن ارتباط کلامی بین زوجین، تهدید صمیمیت و ایجاد خلأ عاطفی خزنده اشاره کرد )یاراحمدی 
و همکاران، 1398(. برخی از یافته ها تأکید دارند که تأثیر شــبکه های اجتماعی از خوب به بد متفاوت 
است. به گفته لنهارت1 )2012(، مهارتهای اجتماعی نوجوانان به دلیل عدم ارتباط رودررو در حال کاهش 
است. استاینرآدر و بارکر2 )2013( نیز با این نکته موافق بودند و اظهار داشتند نوجوانان ترجیح می دهند 
اطلاعات و توصیه های خود را از افراد در شــبکه های اجتماعی به دســت آورند تا اینکه به صورت رودررو 
ارتباط برقرار کنند. به همین دلیل، هر یک از اعضای خانواده باید بیاموزند که چگونه یکدیگر را دلداری 
دهند یا شخصاً با آنها ارتباط برقرار کنند تا روابط میان- فردی حفظ شود. کیفیت ارتباطات میان- فردی 
با والدین و خواهر و برادرها بستگی به سطح ارتباطات میان- فردی درون خانواده دارد. به گفته دورکین 
و همکاران )2018(، کیفیت ارتباطات میان- فردی را می توان از طریق تعامل رودررو و رســانه افزایش 
داد، اما بستگی به شرایط و موقعیت دارد. تعامل رودررو و ارتباطات رسانه ای در صورتی که در یک زمینه 
عادی باشــد از کیفیتی یکسان برخوردار است، در حالی که ارتباط از طریق رسانه در زمینه های متضاد 
مناسب تر از رودررو است. به طور کلی، آنها توافق کردند که توسعه فناوری ارتباطات بر کیفیت ارتباطات 
در زمینه اجتماعی تأثیر می گذارد. از این رو، اثربخشی ارتباط ممکن است به صورت حضوری یا از طریق 
رسانه های اجتماعی متفاوت باشد. ارتباط رودررو در مکالمات عادی روزمره خانواده امری مناسب است، 
در حالی که در موقعیتهای متناقض، ارتباطات رسانه های اجتماعی مناسب تر است. با نگاهی به تناقض 
در تعامل نوآورانه میان ارتباطات کلاســیک اجتماع و رســانه های اجتماعی، ادراکی ناشناخته از آینده 
وجود دارد که با وجود فرهنگ دیجیتال، ارتباطات انســانی و روابط انســانی را به چالش می کشد )جو 
و تنِگ3، 2017(. گروهی از محققان نیز یادآوری می کنند که نه تنها تأثیر واقعی رســانه های اجتماعی 
بر نظامهای خانواده مهم اســت، بلکه درک والدین در مورد آنها و چگونگی احســاس درباره اثرات آنها، 
توانایی آنها برای استفاده از رسانه های اجتماعی خود و فرزندانشان، نیز اهمیت دارد )لوپز و کارتروس4، 
2018(. ســرانجام اینکه پژوهشگران رسانه های اجتماعی را به عنوان اثر دو لبه می شناسند که در کنار 
نتایج مثبت، دارای پیامدهای منفی نیز هســتند )عبدالله محمود و احمد شفیق، 2018(. بدیهی است 

1. Lenhart
2. Steiner-Adair & Barker
3. Joo & Teng
4. Lopez & Cuarteros
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پیش بینی میزان استفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای تعاملات 
اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده

که گسترش ارتباطات با عدم مدیریت جدید روابط اجتماعی همراه است و این نوعی اضافه بار ارتباطی 
اســت. این شــیوه ارتباط ما را نه تنها با همســالان خود، بلکه در درون خانواده نیز تغییر داده اســت 
)طارق1 و همکاران، 2018(. جان بی. تامپســون2 این شــیوه ارتباط را »تعامل آنلاین رسانه ای شده«3 
نامیده اســت. آنچه وی می خواهد با این مفهوم به تصویر بکشد اشَکالی جدید از کنش و کنش متقابل 
اســت که از طریق ارتباطات رســانه ای شده رایانه ای ایجاد شده اســت که در محیطهای آنلاین انجام 
 می شــود. وقتی که می گوییم این »ارتباطات رسانه ای شده رایانه ای« است منظور این نیست که فقط

به رایانه های رومیزی یا لپ تاپ محدود می شود - در اینجا دستگاه مهم نیست، بلکه نوعی تعامل است 
که با ارتباطات رسانه ای شده رایانه ای ایجاد می شود. این می تواند در یک تلفن هوشمند یا تبلت یا سایر 
دستگاههای تلفن همراه انجام شود )تامپسون، 2018(. یادآور می شود که این مطالعه بر اساس بینش 
جامعه شــناختی جدید یعنی »جامعه شناختی بیش از انســان«4 صورت گرفته است. »جامعه شناسی 
بیش از انســان« به این واقعیت توجه می کند که هیچ گونه امر درونی طبیعی برای انسان وجود ندارد. 
 انســان- درســت همانند غیر انســان - در لایه های مختلف مواد ناهمگن، لایه لایه تولید می شــود.

انســان تجمع و مجموعه ای از نیروها، عناصر و اشکال اســت )پیتینن5، 1399(. این نگاه به کنشگران 
انســانی و غیر انسانی ریشــه در در تفکرات برونو لاتور6 به ویژه نظریه کنشگر شبکه )ANT(7 دارد که 
 روشــی کاملاً جدید را برای تفکــر در مورد امر اجتماعی و جامعه ارائــه می دهد. ادعای مرکزی لاتور
 این است که یک امر اجتماعی خالص وجود ندارد و وجود ما همیشه به واسطه برقراری تعامل با دیگر امور،

از جمله اشیا شکل می گیرد )لاستسن8 و همکاران، 2017(.
با توجه به مطالب گفته شده، فرضیه های پژوهش عبارت اند از:

1. ســهم هر یک از مؤلفه های تعامــلات اقتصادی در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای مجازی 
خانواده ها متفاوت است.

2. ســهم هر یک از مؤلفه های تعامــلات فرهنگی در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای مجازی 
خانواده ها متفاوت است.

3. ســهم هر یک از مؤلفه هــای تعاملات اجتماعی در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای مجازی 
خانواده ها متفاوت است.

1. Tariq
2. J. B.Thompson
3. Mediated online interaction
4. More-than-Human Sociology
5. Pyyhtinen
6. Bruno Latour
7. Actor network theory
8. Laustsen
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علمی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 روش شناسی

روش به کار گرفته شده توصیفی از نوع همبستگی بوده است. جامعه آماری مورد مطالعه این پژوهش 
شهروندان ساکن در محلات منتخب شهر رشت در سال 1398 بودند. حجم نمونه 378 نفر )173 زن و 
205 مرد( از افراد متأهل )حدود 21000 خانوار( بود که از طریق فرمول کوکران و به روش نمونه گیری 
 خوشــه ای تصادفی انتخاب شده اند. پژوهشــگر از پرسشنامه محقق ســاخته برای گردآوری اطلاعات

مورد نیاز اســتفاده کرده اســت. در کنار روش میدانی از روش تحلیل اســناد برای گردآوری اطلاعات 
با کیفیت، فیش برداری از اســناد و مدارک فارســی و انگلیســی مرتبط با مراجعه به کتابخانه ها، مراکز 
پژوهشــی، مقاله های معتبر داخلی و خارجی و همچنین ســایتهای معتبر اینترنتی استفاده شده است. 
برای تجزیه و تحلیل داده ها، از روشهای آمار توصیفی و استنباطی شامل همبستگی پیرسون، رگرسیون 

چندگانه و تحلیل مسیر استفاده شده است.
در جدول شمارة 1 چگونگی توزیع افراد انتخاب شده در محله های متفاوت رشت آورده شده است.

 
جدول 1.   تعداد محلات منتخب از شهر رشت                                                                                                                                  

استاد گلسارنام محله
جمع کلپستکدیلمانفخبولیعصرگلهاکاکتوسگایلمعین

تعداد 
934741382941342726378پرسشنامه

درصد 
100%7 %7 %119%8%10 %11 %12 %25 %فراوانی

اعتبار این پژوهش به صورت صوری بود. گویه های پرسشــنامه ابتدا با نظر کارشناســان مورد نقد و 
بررســی قرار گرفت و سؤالات نامناسب حذف و به جای آنها سؤالاتی مناسب تر جایگزین شد. درنهایت 
پرسشنامه برای جامعه آماری موردنظر تهیه شد. برای روایی این پژوهش در آزمون مقدماتی تعداد 38 
پرسشنامه )ده درصد از حجم نمونه( به منزلة پیش آزمون توزیع و با توجه به پایایی گویه ها و همچنین 
بازخورد پاسخگویان اصلاح شد. برای تعیین میزان پایایی از ضریب آلفای کرونباخ برای تک تک گویه ها و 
سنجش مفهوم و متغیرهای ترکیبی استفاده شده که این ابزار دارای آلفای کرونباخ 74% است که حاکی 

از پایایی مورد قبول پرسشنامه است.

 یافته های پژوهش

دامنه سنی پاسخگویان 18 تا 58 سال بود. مشخصات دموگرافیک پاسخگویان مانند جنسیت، سن، 
سطح تحصیلات، سالهای زندگی مشترک و تعداد ساعات استفاده از فضای مجازی در هر هفته در جدول 
شــماره 2 نشان داده شده است. در این تحقیق، به منظور آزمون فرضیه ها از ضریب همبستگی پیرسون 

استفاده شده است.
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ë پاییز ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 52 شمارة 3

پیش بینی میزان استفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای تعاملات 
اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده

جدول 2.   مشخصات دموگرافیک پاسخگویان                                                                                                                                  

درصدتعدادمتغیرمقوله

جنسیت
%17346زن

%20554مرد

سن

27-18 سال
%40زن 152

%35مرد 132

37-28 سال
%29زن 107

%31مرد 117

47-38 سال
%21زن 80

%22مرد 83

57-48 سال
%8زن 32

%10مرد 36

58 سال و بالاتر
%2زن 7

%2مرد 9

سطح تحصیات

دیپلم و پایین تر
%15زن 55

%11مرد 41

فوق دیپلم
%21زن 78

%18مرد 68

لیسانس
%35زن 132

%37مرد 141

فوق لیسانس
%23زن 88

%24مرد 91

دکتری
%6زن 25

%10مرد 37

سالهای زندگی مشترک

%115942 تا 9 سال

%1010829 تا 19 سال

%207820 تا 29 سال

%30339 سال و بالاتر
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علمی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

درصدتعدادمتغیرمقوله

 تعداد ساعات 
استفاده از فضای مجازی

 در هر هفته 
)بدون تفکیک جنسیت(

%13910 تا 9 ساعت

%1012934 تا 19 ساعت

%2011029 تا 29 ساعت

%304712 تا 39 ساعت

%40308 تا 49 ساعت

%50175 تا 59 ساعت

%6062 ساعت و بالاتر

 فرضیه اول: ســهم هر یک از مؤلفه های تعاملات اقتصادی در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای 
مجازی خانواده ها متفاوت است.

نتایج تحلیل مسیر و اثرات مستقیم و غیر مستقیم متغیرها بر متغیر وابسته )تعاملات اقتصادی 
اعضای خانواده( به شرح جدول 3 است.

 جدول 3.   جمع بندی نتایج تحلیل مسیر تعاملات اقتصادی اعضای خانواده                                                                                                                                  

a ضرایب

مدل
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد
)t( سطح میزان

معناداری
)B( بتاانحراف استانداردمقدار

1

11/3690/3689/1270/001مقدار ثابت

2/2110/1490/2578/1030/019تعاملات فرهنگی

2/5890/1950/2938/1190/017تعاملات اجتماعی

 )ادامه( جدول 2.
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ë پاییز ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 52 شمارة 3

پیش بینی میزان استفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای تعاملات 
اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده

همان طور که در جدول 3 مشــاهده می شود، مقدار سطح معناداری هر دو بعد تعاملات فرهنگی و 
تعاملات اجتماعی از مقدار 0/05 کم تر اســت. بنابراین هر دو بعد در مدل رگرسیون باقی می مانند و در 
واقع ابعاد قادرند تا ســهمی از میزان استفاده از فضای مجازی خانواده ها را تبیین کنند. در نتیجه سهم 
هر یک از دو بعد تعاملات خانواده در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای مجازی متفاوت اســت که از 

بیش ترین تا کم ترین سهم به ترتیب عبارت است از: 1. تعاملات اجتماعی 2. تعاملات فرهنگی.

 فرضیه دوم. ســهم هر یک از مؤلفه های تعاملات فرهنگی در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای 
مجازی خانواده ها متفاوت است.

جدول 3.   جمع بندی نتایج تحلیل مسیر تعاملات فرهنگی اعضای خانواده                                                                                                                                  

متغیرها
انواع تأثیر

کلغیر مستقیممستقیم

0/3190/319استفاده فرد از فضای مجازی

0/3010/0930/394استفاده همسر از فضای مجازی

0/2560/2310/487استفاده فرزندان از فضای مجازی

با توجه به نتایج به دست آمده می توان موارد زیر را عنوان کرد:
1. متغیرهای اســتفاده همســر از فضای مجازی و اســتفاده فرزندان از فضای مجازی هم به طور 
مســتقیم و هم به شــکل غیر مستقیم بر متغیر وابســته )تعاملات فرهنگی اعضای خانواده( 

تأثیرگذارند.
2. متغیر استفاده فرد از فضای مجازی تنها به طور مستقیم بر متغیر وابسته تأثیرگذار است.

3. میزان تأثیر کل هر متغیر مســتقل بر متغیر وابســته عبارت است از جمع تأثیرات مستقیم با 
غیرمستقیم هر متغیر. بنابراین:

الف( تأثیر کل متغیر اســتفاده فرد از فضای مجازی بر تعاملات فرهنگی اعضای خانواده برابر 
0/319 است.

ب( تأثیر کل متغیر استفاده همسر از فضای مجازی بر تعاملات فرهنگی اعضای خانواده برابر 
0/394 است.

پ( تأثیر کل متغیر استفاده فرزندان از فضای مجازی بر تعاملات فرهنگی اعضای خانواده برابر 
0/487 است.
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علمی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

4. در میان متغیرهای مســتقل بیشترین تأثیر را متغیر استفاده فرد از فضای مجازی بر تعاملات 
فرهنگی اعضای خانواده دارد. همچنین متغیر اســتفاده فرزندان از فضای مجازی در رتبه دوم 

قرار دارد و متغیر استفاده همسر از فضاهای مجازی در رتبه سوم قرار دارد.

 فرضیه سوم: ســهم هر یک از مؤلفه های تعاملات اجتماعی در پیش بینی میزان استفاده از فضای 
مجازی خانواده ها متفاوت است.

جدول 5.   ضرایب مرحله اول تحلیل مسیر تعاملات اجتماعی اعضای خانواده                                                                                                                                  

a ضرایب

مدل
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد
)t( سطح میزان

معناداری
)B( بتاانحراف استانداردمقدار

1

12/2540/47810/2280/001مقدار ثابت

استفاده فرد از 
4/6380/1540/3029/1480/002فضای مجازی

استفاده همسر از 
4/2570/1750/33810/1150/001فضای مجازی

استفاده فرزندان 
2/5890/1140/2588/6580/023از فضای مجازی

متغیر وابسته: تعامات اجتماعی اعضای خانواده

همان طور که در جدول 5 مشاهده می شود، مقدار سطح معناداری هر سه مؤلفه تعاملات اجتماعی از مقدار 
 0/05 کمتر است. بنابراین هر سه مؤلفه در مدل رگرسیون باقی می مانند و در واقع مؤلفه ها قادر می باشند

تا سهمی ازمیزان استفاده از فضای مجازی خانواده ها را تبیین کند. در نتیجه سهم هر یک از سه مؤلفه 
تعامــلات اجتماعی اعضای خانواده در پیش بینی میزان اســتفاده از فضای مجازی متفاوت اســت که از 
بیشترین تا کمترین سهم به ترتیب عبارت است از: 1. استفاده همسر 2. استفاده فرد 3. استفاده فرزندان.
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پیش بینی میزان استفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای تعاملات 
اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده

با توجه به انجام دادن مراحل مختلف تحلیل مســیر تفکیک شــده، مدل نهایی پژوهش در نمودار 
شماره 1 ارائه شده است.

 

 تعامات
  اعضای
 خانواده

استفاده فرزندان
از فضای مجازی  تعامات فرهنگی

 اعضای خانواده

استفاده همسر
از فضای مجازی

تعامات اجتماعی 
اعضای خانواده

تعامات اقتصادی 
اعضای خانواده

استفاده فرد
از فضای مجازی

0/338

0/387

0/302 0/336 0/293

0/271

0/401

0/359

0/257

0/403

0/301

0/362

0/256

0/319

0/258

نمودار 1.   مدل نهایی تحلیل مسیر                                                                                                                                  

با توجه به مدل نهایی به دســت آمده در نمودار 1، تعاملات اعضای خانواده تحت تأثیر ســه دسته 
متغیر تحت عنوان تعاملات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی قرار دارد. این تعاملات نیز از متغیرهایی چون 
اســتفاده همسر از فضای مجازی، اســتفاده فرزندان از فضای مجازی و همچنین استفاده فرد پاسخگو 
از فضای مجازی تأثیر می پذیرند. نتایج نشــان داده که رابطه ای معنادار میان استفاده از فضای مجازی 
 و تعاملات اعضای خانواده وجود دارد و مقدار ضریب همبســتگی )R( میان متغیرها 0/532 اســت که

نشــان می دهد میان مجموعه متغیرهای مســتقل و متغیر وابســته تحقیق )تعاملات اعضای خانواده( 
همبســتگی نسبتاً قوی وجود دارد، اما مقدار ضریب تعدیل شــده )R2( که برابر با 0/283 است، نشان 
می دهد 28/3 درصد از کل تغییرات تعاملات اعضای خانواده وابســته به متغیر مســتقل پژوهش یعنی 
استفاده از فضای مجازی است. در پایان باید تأکید کنیم که علاوه بر متغیرهای مشاهده شده، متغیرهای 

دیگری نیز بر تعاملات اعضای خانواده تأثیر می گذارند که نیاز به بررسی و مطالعات دیگری دارد.
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علمی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

  بحث و نتیجه گیری ..........................................................................................

این پژوهش با هدف بررســی میزان تأثیر اســتفاده از فضای مجازی بر تعاملات اعضای خانواده 
)مطالعه موردی: خانواده های رشت( انجام شده است. درباره فرضیه های پژوهش می توان گفت که همه 
فرضیه های مورد نظر در این پژوهش تأیید شــده اند. یک مشکل منظم در زمینة نسبت دادن نتیجه 
معلــول به یک تغییر اجتماعی اخیر وجود دارد، به این صورت که تضعیف یا تقویت روابط اجتماعی 
اعضای خانواده را صرفاً نمی توان به کارکرد استفاده از فضای مجازی نسبت داد. مثلاً، در خانواده هایی 
 که شــرایط اقتصادی آنها مناسب اســت و والدین از تحصیلات دانشــگاهی برخوردارند یا به نوعی

 خانواده ای مذهبی هستند، تعاملات میان اعضای خانواده مطلوب است و در خانواده هایی که نان آور 
خانواده فاقد شغل است، اعضای خانواده دچار درگیری اند. آیا می توان مسائل و مشکلات ناشی از اعتیاد 
به مواد مخدر یا از دست دادن شغل را به سادگی از تأثیرات اینترنت جدا کرد؟ نکته مهم دیگر اینکه در 
این مطالعه فقط همبستگی میان متغیرها به لحاظ آماری نشان داده شده است و همبستگی نمی تواند 
بیانگر رابطه علیّ باشد. فقط می توان فرضیاتی را در مورد تأثیر فضای مجازی مطرح کرد و لازم است 

که در طول زمان مطالعات بیشتری صورت بگیرد.
فرض بر این است که اگر یک فناوری جدید وسیله ای برای تعامل اجتماعی متناسب با هنجارهای 
سنتی فراهم نکند یا چیزی را ارائه دهد که در آن هنجارهای سنتی وجود ندارد، برای تعاملات خانواده 
مخل خواهد بود. در مورد اینترنت اگر اختلال در هنجارهای سنتی اجتماعی ایجاد کند، این اختلال 
به صورت تغییر جابه جایی وقت یا تغییر نگرشها خواهد بود. خلاصه اینکه، اینترنت هم شیوه های تعامل 
 ســنتی را تغییر می دهد و هم موقعیتی جذاب ایجاد می کند. برخی پاسخ دهندگان وقت گذراندن 
در فضــای مجازی را وســیله ای جذاب برای فــرار از محدودیتهای اجتماعی موجود دانســته اند. 
 وقتی که افراد دچار تنهایی می شوند یا نمی توانند با دیگران رابطه ای مناسب داشته باشند، به ناچار 
به فضای مجازی پناه می برند و به طریقی خودشــان را سرگرم می کنند. از نظر این افراد بودن در 

فضای مجازی بهتر از گفتگو و منازعه با اعضای خانواده است.
همچنین، این مطالعه نشــان داده است که تأثیری مستقیم بر روابط با سطح پایین تر استفاده از 
اینترنت وجود ندارد، اما کسانی که از اینترنت بیشتر استفاده می کنند، این پدیده تأثیری قابل توجه 
بر روابط خانوادگی/ اجتماعی آنها می گذارد. بنابراین، برخی از دیدگاههای وسیع تر در ادبیات مبنی بر 
اینکه استفاده از اینترنت پس از رسیدن به سطحی خاص مشکل ساز است، پشتیبانی و حمایت می شود.

یافته های اصلی پژوهش حاضر عبارت اند از:
 اگر جامعه ای به شدت به اهمیت تعامل رودررو وابسته باشد، هر فناوری که بتواند جایگزین این 

شیوه تعامل شود، مخل خواهد بود.
 میان میزان استفاده و تأثیر آن بر تعاملات اجتماعی و خانوادگی همبستگی وجود دارد.
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پیش بینی میزان استفاده از فضای مجازی بر اساس متغیرهای تعاملات 
اجتماعی و فرهنگی اعضای خانواده

 به طور کلی، این تأثیر به جای تغییر نگرش، بیشتر مربوط به تغییر و جابه جایی زمان است.
 همه پاسخ دهندگان تأکید داشتند که مهم ترین دستاورد اینترنت توانایی تعامل ناشناس و فرار 

از محدودیتهای اجتماعی است.
 برخی شواهد نشان می دهد که دسترسی به تلفن همراه مسأله جابه جایی زمان را عمیق تر می کند. 
از سویی هم، شواهدی نیز از تدوین قوانین جدید اجتماعی وجود دارد که برای محدودکردن این 

پیامد طراحی شده است.
 برای برخی از پاســخ دهندگان جوان راه حل واضح بود که ســایر اعضای خانواده باید فناوری لازم را 
خریداری کنند. از این نظر، آنچه اتفاق افتاده است کاهش تعامل اجتماعی نیست، بلکه تغییر در چگونگی 

این تعامل است با شرکت کنندگان درگیر با یکدیگر، اما با تعامل واسطه از طریق شبکه های اجتماعی.
  از جنبه های مثبت استفاده از شبکه های اجتماعی می توان گفت که والدین و خانواده ها می توانند

 با فرزندان خود از طریق رســانه های اجتماعی با قابلیت گپ وگفت ویدیویی و به اشتراک گذاری 
تصاویر و موارد دیگر در ارتباط باشند و فاصله ها را از بین ببرند. زوجها می توانند با دیگر دوستان و 
محافل اجتماعی خود بهتر و بیشتر آشنا شوند، زیرا تغذیه شبکه های اجتماعی سبب سهولت در 
مشاهده می شود. آنچه را که یک شخص در آن انجام می دهد و کارهایی را که دوست دارد انجام 
دهد، قابل رؤیت است. این امر سبب می شود که آنها علیرغم اینکه اخیراً دوست شده اند، به یکدیگر 
نزدیک تر شوند. خانواده ها اغلب می توانند مکانهایی از رستورانهای مورد علاقه، لحظات خانوادگی، 
خاطرات خوب، آموزش زندگی خانوادگی و خانواده درمانی را به اشتراک بگذارند و خانواده هایی که 
طلاق گرفته اند ممکن است به شبکه های اجتماعی مفید راه پیدا کنند. یافته های پژوهش حاضر با 
نتایج به دست آمده از تحقیقات سیاح طاهری )1395(، انصاری، کیانپور و عطایی )1397(، رضائی و 

پورجبلی )1397(، هورست1 )2010( و لیوینگستون و همکاران )2011(، همخوانی دارد.
 از جنبه های منفی استفاده از فضاهای مجازی کاهش کیفیت روابط، خیانت جسمی و عاطفی، 
عدم رضایت از رابطه، از هم گسیختگی عاشقانه و خطر بالاتر طلاق و ایجاد تعارض است. کاهش 
کیفیت روابط خانوادگی گاهی اوقات می تواند ســبب نارضایتی خانواده ها یا زوجین از زندگی و 
شرایط خود شود. رسانه های اجتماعی این توانایی را دارند که بسیار اعتیادآور شوند. بیشتر افراد 
دریافتند که این برای آنها اجباری شده است که هر چند دقیقه یک بار تلفنهای خود را چک کنند 
تا ببینند آیا اعلانی جدید دارند یا نه. در حقیقت، اعتیاد چنان واقعی و شدید است که مشخص 
شده است افراد اگر قادر به بررسی شبکه های اجتماعی خود نباشند همان علائم ترک اعتیاد را 
دارند که مربوط به معتادان به مواد مخدر است. این نتایج با یافته های پژوهشی فلاحی )1395(، 

1. Horst
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علمی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ترکی و فرزام فر )1396(، کیسلر1 )2014( و کاروالو 2 و همکاران )2015( همخوانی دارد.
با توجه به یافته های این پژوهش می توان مدلی را ارائه داد که شامل چهار راهی است که در آن 

استفاده از اینترنت می تواند بر جامعه پذیری گسترده تأثیر بگذارد:
1. جابه جایی )جایی که استفاده از اینترنت اشکال دیگر اجتماعی شدن را کاهش می دهد(.

2. افزایــش )یعنی همــه مزایایی که اینترنت دارد و فرصتهای دیگری برای معاشــرت ایجاد 
می کند(.

3. یک مدل تقویت کنندگی )که در آن کسانی که از قبل روابط اجتماعی قوی دارند بیشترین 
دسترسی را از طریق دسترسی آنلاین دارند(.

4. یک مدل جبران اجتماعی )که در آن برای کسانی که فاقد روابط اجتماعی موجود هستند، 
ارتباطاتی جدید را به صورت آنلاین ایجاد می کند(.

نتایج به دست آمده در این پژوهش با محدودیتهایی روبه رو بوده است که عبارت اند از:
 فقدان یک نظریه منسجم که بتواند تغییر فناوری را به تغییرات اجتماعی و نگرشی پیوند دهد.

 فرزندان که اعضای خانواده هستند، در گردآوری داده ها مشارکتی در پاسخ دادن نداشتند.
 ماهیت روابط خانوادگی و اجتماعی، همراه با فرهنگ عدم بحث و گفتگوی صریح با غریبه هاست. 
وقتی در فرهنگی تأکید می شود که نباید مشکلات خانوادگی و خصوصی را با غریبه ها در میان 
گذاشــت، چه تضمینی وجود دارد که پاسخ دهندگان اطلاعات صحیح مرتبط به امور شخصی 

زندگی شان را در اختیار یک پژوهشگر غریبه قرار دهند؟
 یک مشکل منظم در زمینة نسبت دادن نتیجه معلول به یک تغییر اجتماعی اخیر وجود دارد، 
به این صورت که تضعیف یا تقویت روابط اجتماعی اعضای خانواده را صرفاً نمی توان به کارکرد 
استفاده از فضای مجازی نسبت داد. مثلاً، در خانواده هایی که شرایط اقتصادی آنها مناسب دارند 
و والدین از تحصیلات دانشــگاهی برخوردارند یا به نوعی خانواده ای مذهبی هستند، تعاملات 
میان اعضای خانواده مطلوب است و در خانواده هایی که نان آور خانواده فاقد شغل است، اعضای 
خانواده دچار درگیری اند. آیا می توان مسائل و مشکلات به وجود آمده ناشی از اعتیاد به مواد 

مخدر یا از دست دادن شغل را به سادگی از تأثیرات اینترنت جدا کرد؟
 نظر به اینکه پژوهش حاضر از نوع پژوهشهای کمی است، همچون بسیاری از تحقیقات دیگر 

ابزار گردآوری داده ها )پرسشنامه( احتمال دارد با محدودیتهایی همراه باشد.
 از دیگر محدودیتهای تحقیق عدم همکاری برخی از افراد نمونه به منظور تکمیل پرسشنامه ها 
بود. این عدم همکاری به ویژه در ایامی که بیماری کووید 19 حالت همه گیری پیدا کرده بود، 

بیشتر نمایان شد.

1. Kiesler
2. Carvalho
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